³¹ *Dum nos vivere scimus, dum meminisse nos, et intelligere, et velle certissimum, qui nos naturae nostrae magnos cognitores esse iactamus, quid valeat memoria nostra, vel intelligentia, vel voluntas, omnino nescimus.*

³² *Tria itaque ista in hominis anima cogitemus, memoriam, intellegentiam, voluntatem: ab his tribus fit omne quod facimus. Et cum tria ista bene recteque sese habent, bonum et rectum est omne quod facimus; si nec memoriam decipiat oblivio, nec error intellegentiam, nec iniquitas voluntatem. Ad Dei quippe imaginem sic reformamur.*

³³ Así actúa también la Santísima Trinidad, aunque se atribuyan las obras de creación, redención y santificación al Padre, Hijo y Espíritu Santo, respectivamente; en cada una de aquellas obras intervinieron las tres Divinas Personas.

Podríamos poner un ejemplo para la mejor comprensión de la acción conjunta de las facultades: quizá nos sirva el caso mismo de la aplicación al estudio de la doctrina sobre el alma; se pone en movimiento el entendimiento para comprender lo que se estudia, la memoria para retener el contenido y la voluntad de querer concentrar la atención en aquello que se quiere conocer.

³⁴ *A. Congruentiam eius modumque conservat, non tantum in pulchritudine, sed etiam in crescendo atque gignendo. Sed haec etiam homini cum arbustis communia videri queunt: haec enim etiam dicimus vivere, in suo vero quidque illorum genere custodiri, ali, crescere, gignere videmus atque fatemur.*

³⁵ *Rebus inter quas corpus agit, et quibus corpus sustentat, consuetudine sese innectit, et ab eis quasi membris aegre separatur: quae consuetudinis vis etiam seiunctione rerum ipsarum atque intervallo temporis non discissa, memoria vocatur.*

³⁶ *Magna haec et omnino humana. Sed est adhuc ista partim doctis atque indoctis, partim bonis ac malis animis copia communis.*

³⁷ *Cui sese in opere tam difficili mundationis suae adiuvandam et perficiendam piissime tutissimeque committit.*

³⁸ *Aliud est enim mundari oculum ipsum animae, ne frustra et temere aspiciat, et prave videat; aliud ipsam custodire atque firmare sanitatem; aliud iam serenum atque rectum aspectum in id quod videndum est, dirigere.*

³⁹ *¿Quae sint gaudia, quae perfructio summi et veri boni, cuius serenitatis atque aeternitatis afflatus, quid ego dicam?*

⁴⁰ *Cf. Una esmerada explicación de este tema en santo Tomás y san Agustín en Forment (2002).*

⁴¹ *Signatum est, inquit, in nobis lumen vultus tui, Domine. Hoc lumen est totum hominis et verum bonum, quod non oculis, sed mente conspicitur. Signatum autem dixit in nobis, tamquam denarius signatur regis imagine: homo enim factus est ad imaginem et similitudinem Dei.*

El énfasis dentro de la cita es del mismo san Agustín, que va citando el texto del salmo que comenta.

⁴² Se puede comprender muy bien el por qué de esta afirmación y el atractivo que la secta maniquea ejerció sobre Agustín en la excelente biografía de Agustín escrita por Peter Brown. Cf. Brown (2001, pp. 49-53).

⁴³ *At omnes fatentur, et malas animas iuste, et eas quae non peccaverunt, iniuste damnari: fatentur igitur eas malas esse quae peccant. Illae autem, sicut ratio docuit, non peccant. Animarum ergo malarum genus nescio quod extraneum, quod a Manichaeis inducitur, nullum est.*

⁴⁴ *Ecce enim cum manifestum sit non peccare animas in eo quod non sunt tales, quales esse non possunt; unde constat iam nescio quas illas inductitias nullo modo peccare, et propterea illas omnino non esse: relinquitur, ut quoniam concedunt esse peccata, non inveniant quibus ea tribuant, nisi bono generi animarum et substantiae Dei. Maxime autem urgentur auctoritate christiana: numquam enim negaverunt dari veniam peccatorum, cum fuerit ad Deum quisque conversus.*

Los maniqueos reconocían la necesidad del arrepentimiento de los pecados. Informa Pío de Luis, en su edición de la obra, que tenían su confesión de los pecados los lunes y en particular el día del *bema* o fiesta conmemorativa del martirio de Manés.

⁴⁵ *Quaero ex duobus illis generibus animarum, cuius sit poenitere peccati? Scio quidem neque illius esse posse, qui male facere, neque illius qui bene facere non potest: quare, ut eorum verbis utar, si animam tenebrarum peccati poenitet, non est de substantia summi mali; si animam lucis, non est de substantia summi boni. Poenitendi enim affectus ille qui prodest, et male fecisse poenitentem, et bene facere potuisse testatur.*

⁴⁶ *Quod ad corpus administrandum voluntate propria fuerit inclinata, in qua vita corporis, quoniam et iuste et inique vivi potest, quod*

eligeret hoc haberet, vel praemium de iustitia, vel de iniquitate supplicium. (La traducción libre es nuestra).

⁴⁷ *Nondum natos nihil egisse vel boni vel mali.*

⁴⁸ Doctrina expuesta en Hipona De, trad. 1969, 12, 35, 68.

⁴⁹ *Quid ergo hominem dicimus? Animam et corpus tamquam bigas vel centaurum? An corpus tantum, quod sit in usu animae se regentis, tamquam lucernam non ignem simul et testam sed testam solam tamen propter ignem appellamus? An nihil aliud hominem quam animam dicimus, sed propter corpus quod regit, veluti equitem non simul equum et hominem sed hominem solum, ex eo tamen quod regendo equo sit accommodatus, vocamus? Difficile est istam controversiam diiudicare, aut si ratione facile, oratione longum est; quem laborem ac moram suscipere ac subire non opus est. Sive enim utrumque sive corpus solum sive anima sola nomen hominis teneat, non est hominis optimum quod optimum est corporis, sed quod aut corpori simul et animae aut soli animae optimum est, id est hominis optimum.*

⁵⁰ *Invenio me habere corpus et animam; unum quod regam, aliud quo regar; corpus servire, animam imperare. Discerno animam melius esse aliquid quam corpus, ipsumque inquisitorem talium rerum non corpus, sed animam video: et tamen haec omnia quae collustravi, per corpus ea me collustrasse cognosco.*

Según la doctrina de santo Tomás, el cuerpo sirve al hombre, en cuanto realiza junto al alma tanto su perfección primera, de llegar a ser lo que es (hombre), como sus perfecciones segundas (operaciones). Cf. Aquino, Tomás de. *De anima*, q. un., a. 1, ad 7. En palabras de Abelardo Lobato: “La materia está al servicio de la forma, porque toda potencia es para el acto. El cuerpo por tanto es elemento perfecto del hombre. La contribución del cuerpo a la perfección humana se verifica en los tres

órdenes de la realidad, en el ser, en el devenir, y en el obrar” (citado en Forment, 2002, p. 215).

⁵¹ *Redite ad cor: ¿quid itis a vobis, et peritis ex vobis? ¿Quid itis solitudinis vias? Erratis vagando; redite. ¿Quo? Ad Dominum. Cito est: primo redi ad cor tuum, exsul a te vagaris foris; teipsum non nosti, et quaeris a quo factus es! Redi, redi ad cor, tolle te a corpore: corpus tuum habitatio tua est; cor tuum sentit etiam per corpus tuum: sed corpus tuum non quod cor tuum; dimitte et corpus tuum, redi ad cor tuum. [...] In interiore homine habitat Christus, in interiore homine renovaris ad imaginem Dei.*

⁵² Véase a este respecto el artículo de Moriones en Oroz & Galindo (1998).

⁵³ *Transcende et corpus, et sape animum: transcende et animum, et sape Deum. Non tangis Deum, nisi et animum transieris: ¿quanto minus tangis, si in carne manseris? Illi ergo qui sapiunt carnem, ¿quam longe sunt a sapiendo quod Deus est? Quia non ibi essent, etiam si animum saperent. [...]. Attolle te a corpore, transi etiam te.*

⁵⁴ Estos temas de la caída del alma, su semejanza y su conversión o vuelta serán tratados con detenimiento en un próximo trabajo.

⁵⁵ *Sed nec anima es, quae ita est corporum (ideo melior vita corporum certiorque quam corpora) sed tu vita es animarum, vita vitarum, vivens te ipsa et non mutaris, vita animae meae.*

⁵⁶ *Duae vitae sunt, una corporis, altera animae: sicut vita corporis anima, sic vita animae Deus; quomodo si anima deserat, moritur corpus; sic anima moritur, si deserat Deus.*

⁵⁷ Sobre esta muerte del alma cf. CD, XIII, 2; Hipona De, trad. 1990a, *Contra maximinum haereticum, arianorum episcopum (CMA)*, II, 12, 2.

⁵⁸ *¿Quid ergo amo, cum Deum meum amo?*

⁵⁹ *Non habet ex se lumen, non habet ex se vires: totum autem quod pulchrum est in anima, virtus et sapientia est; sed nec sapit sibi, nec valet sibi, nec ipsa sibi lux est, nec ipsa sibi virtus est. Est quaedam origo fonsque virtutis, est quaedam radix sapientiae, est quaedam, ut ita dicam, si et hoc dicendum est, regio incommutabilis veritatis: ab hac anima recedens tenebratur, accedens illuminatur. Accedite ad eum, et illuminamini [...] Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus es.*

⁶⁰ Cf. Esta explicación sobre la llamada de Dios a Adán en CD, XIII, 15.

⁶¹ *Vae animae audaci, quae speravit, si a te recessisset, se aliquid melius habituram! Versa et reversa in tergum et in latera et in ventrem, et dura sunt omnia, et tu solus requies. Et ecce ades et liberas a miserabilibus erroribus et constituisti nos in via tua et consolaris et dicis: “Currite, ego feram, et ego perducam et ibi ego feram”.*

⁶² *Omnis enim anima sequitur quod amat.*

⁶³ *Intuere nunc coelum et terram: non tibi sic pulchra corpora placeant, ut eis fieri beatus velis. In animo est quod quaeris. Beatus enim esse vis: ipso animo tuo quaere quid sit melius. [...] ¿Quid est autem animus tuus? Attende, ne forte contemnens animum tuum, et putans nescio quid esse vile et abiectum, viliora quaeras quibus beatificetur animus tuus. In animo tuo est imago Dei, mens hominis capit eam.*

Referencias

- Aquino De, T. (1963). *Suma Theologiae*. Torino: Casa Editrice Marietti.
- Brown, P. (2001). *Agustín de Hipona*. (Trad. S. Tovar, Ma. R. Tovar, & J. Oldfield). Madrid: Acento.
- Catecismo de la Iglesia Católica (CIC) (2000). Bogotá: San Pablo.
- Concilio Ecuménico Vaticano. (1993) *Constitución pastoral Gaudium et spes*. Madrid: BAC.
- Decret, F. (2005). Dios creador. En J. Oroz & J. Galindo (Coords.) *El pensamiento de San Agustín para el hombre de hoy* (Vol. 2: Teología dogmática). Valencia: Edicep.
- Forment, E. (2002). Personalismo medieval, Valencia: Edicep.
- Hipona De, A. (1950). *Obras completas de San Agustín -OCSA (XIX-XXII): Enarrationes in psalmos* (Trad. B. Pérez). Madrid: BAC.
- Hipona De, A. (1951a). *Obras completas de San Agustín -OCSA (III): V. Capánaga* (Ed.) *De Magistro*. Madrid: BAC.
- Hipona De, A. (1951b). *Obras completas de San Agustín -OCSA (III): V. Capánaga* (Ed.) *De anima et eius origine*. Madrid: BAC.
- Hipona De, A. (1951c). *Obras completas de San Agustín -OCSA (III): V. Capánaga* (Ed.) *De quantitate Animae*. Madrid: BAC.
- Hipona De, A. (1956). *Obras completas de San Agustín -OCSA (VI): De correptione et gratia* (Trad. V. Capánaga). Madrid: BAC.
- Hipona De, A. (1968). *Obras completas de San Agustín -OCSA (V): De Trinitate* (Trad. L. Arias). Madrid: Editorial Católica.
- Hipona De, A. (1969). *Obras completas de San Agustín -OCSA (XV): De genesi ad litteram* (Trad. Fr. B. Pérez). Madrid: BAC.
- Hipona De, A. (1971). *Obras completas de San Agustín -OCSA (VI): De natura et gratia* (Trad. V. Capánaga). Madrid: BAC.